
Výzkum v mimoevropských oblastech: Metody, 
techniky, problémy, výzvy 

Program 
 

(18. října 2018) 
Šporkův palác, Hybernská 3, Praha 1, místnost č. 303 

 
9.30–10.00 Registrace 
10.00 Zahájení workshopu (Markéta Křížová, Středisko ibero-amerických studií FF 

UK, Radoslav Hlúšek a Adam Uhnák, Univerzita sv. Cyrila a Metoda) 
Organizátoři: 
Monika Brenišínová (Středisko ibero-amerických studií, Univerzita Karlova)  
 
Úvodní přednáška 
10.00–10.30 
Adam Uhnák, Slovenský etnológ v Mexiku – metódy a techniky etnologického výskumu 
v špecifickom kultúrnom prostredí  
 
Blok I: Antropologie napříč kontinenty 
Chair: Adam Uhnák 
10.30–12.30 
Marek Halbich, Terénní výzkum na dvou kontinentech: antropolog a proměnlivost jeho rolí 
v terénu 
Radoslav Hlúšek, Zatvorenie vody: etnografia nahuaského rituálu 

 
 
Lucia Bistárová, Nie len tetovanie a gangy – výskum v špecifickom prostredí Nového Zélandu 
Lenka Zahrádková, Předpojatost výzkumníka – jak s ní pracovat? Sdílení zkušenosti 
z etnografického výzkumu pojetí porodu u matrilineárního kmene Khásí v severovýchodní Indii 
 
Oběd 
12.30–13.30 
 
Blok II: Od antropologie člověka k antropologii předmětu 
Chair: Radoslav Hlúšek 
13.30–15.30 
 
Martin Rataj, Urbánní oblasti Latinské Ameriky: specifika výzkumu 
Zuzana Lhotáková, Za právy přírody andskými zeměmi za 80 dní – úskalí časové limitace při 
výzkumu politiky udržitelného rozvoje a environmentálních konfliktů v andských zemích 
Monika Brenišínová, Od kláštera k člověku: umění na hranici tří vědeckých disciplín 
Marie Heřmanová, Digitální etnografie a reflexivita terénního výzkumu 
 
Coffebreak 
15.30–16.00 
 
Komentované promítání videa Výstup na Pico de Orizaba a nejnovější objevy při vykopávkách 
aztéckého hlavního chrámu 
16.00–17.00 
Radoslav Hlúšek, Komentované promítání videa Výstup na Pico de Orizaba 
Monika Brenišínová, Eduardo Matos Moctezuma a nejnovější objevy při vykopávkách aztéckého 
hlavního chrámu 
 
Závěrečné slovo a diskuze 
16.30–17.30 
Radoslav Hlúšek a Adam Uhnák 


